ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2024-MDY/C.S. - DERIVADA DE LICITACION PUBLICA N° 01-2024-
MDY/C.S.
[PRIMERA CONVOCATORIA]

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:

“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ATENCION DE SALUD BASICOS EN PROGRESO DE CENTRO
POBLADO EL PROGRESO DISTRITO DE YAMBRASBAMBA DE LA PROVINCIA DE BONGARA DEL
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS”. CUI N° 2606600

Siendo las 10:00 horas del dia 01 de agosto de 2024, reunidos, los Integrantes del Comité de Seleccion, designados
mediante Resolucion de Alcaldia N® 091-2024-MDY/A, de fecha 10 de junio de 2024, encargados de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2024-MDY/C.S. —
DERIVADA DE LICITACION PUBLICA N° 01-2024-MDY/C.S. [PRIMERA CONVOCATORIA] CONTRATACION DE
LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ATENCION DE SALUD BASICOS EN
PROGRESO DE CENTRO POBLADO EL PROGRESO DISTRITO DE YAMBRASBAMBA DE LA PROVINCIA DE
BONGARA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS". CUI N°® 2606600", a fin de llevar a cabo la apertura de ofertas
para la Admision, Evaluacion, Calificacion y Otorgamiento de buena pro.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logro con la presencia de los siguientes

miembros:
* SR, CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP PRESIDENTE TITULAR
¢ SR. EDGAR ROSENDO LIZANA SANCHEZ MIEMBRO-TITULAR 1
* SR.ROGER ELEAZAR ALTAMIRANO TOCAS MIEMBRO-TITULAR 2

El presidente del comité de seleccion comunica que, en la presente reunion, corresponde continuar con las etapas
de ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO, en la que
BT\ se indica que, los participantes inscritos, segiin el portal OSCE es el siguiente:
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S.R.L.
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CERRADA




CHAVEZ
Proveedo ENGINEERS
&' ¢ton 2060009913
RUC Y EJECUTORES
E.L.R.L.
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CONSULTORES 22/07/2024 Vilido

10 r con ;050031147 OBYCOM S.A.C. 22/07/2024 Vilido
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De los participantes inscritos, presentaron su Oferta Técnica-Econémica de manera electronica y validadas, por ¢l
sistema en PLATAFORMA SEACE, son los siguientes:

| Descripcion del item
INombre o Razén Social

Fecha P

Hora Presentacion

Forma de
presentacion

1 CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: ¢MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ATENCION DE SALUD BASICOS EN
PROGRESO DE CENTRO POBLADO EL PROGRESO DISTRITO DE YAMBRASBAMBA DE LA PRQVINCIA DE BONGARA DEL
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS .

20604516952 | CONSORCIO EJECUTCOR EL PROGRESO 31/07/2024 18:13:27 Elecironico
20506003351 | CONSORCIO MADRID 31/0772024 21:.07:18 Electronico
20529457554 | CONSORCIO EL PROGRESO 31/07/2024 21:27:08 Electronico

Acto seguido el comité de seleccion procede a verificar la presentacion de los documentos de presentacion
obligatoria y el cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Minimos, asi como la oferta en su conjunto,
de los participantes habilitados para este procedimiento de seleccion, obteniéndose el siguiente resultado

Del numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la seccion especifica de las bases integradas del procedimiento de

%Y\ seleccion, se aprecian los documentos que los postores debian presentar para que sus ofertas sean
admitidas [documentos de presentacion obligatoria), es en atencién a dichos documentos que se determina
la ADMISION.
ETAPA DE ADMISION:
DOCUMENTOQS DE PRESENTACION POSTOR 01 POSTOR 02 POSTOR 03
OBLIGATORIA
CONSORCIO CONSORCIO CONSORCIO EL
EJECUTOR EL MADRID PROGRESO
1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA PROGRESO
OFERTA
Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo
Net) o e  WRE L
Documento que acredite la representacion de
laracion jurada de acuerdo con el literal b) dei
articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
laracion jurada de cumplimiento de’
xpediente Técnico, segin el numeral 3.1 de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Capitulo il de la presente seccion. (Anexo N° 3) .
Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la
bra. (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE




rel caso, en la que se consigne los integrantes, CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Eerbmesa de consorcio con firmas legalizadas, de
| representante comun, el domicilio comun y |
e

obligaciones a las que se compromete cada u

de los integrantes del consorcio, asi como NO PRESENTA PROMESA
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. FORMAL DE CONSORCIO
(Anexo N° §)

El precio de la oferta en SOLES y: CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

El desagregado de partidas, cuando eJ S/7.863,899.30 S/ 8.170,578.63

procedimiento se haya convocado a suma alzada. S/7.043,222.86

J (SIETE MILLONES | (OCHO MILLONES
Asimismo, la oferta incluye el monto de | OCHOCIENTOS CIENTO SETENTA ( SIETE MILLONES
prestacion accesoria, cuando corresponda, SESENTA Y TRESMIL | MIL QUINIENTOS | CUARENTA Y TRES MIL
(Anexo N° 6) OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO DOSCIENTOS VEINTIDOS
NOVENTA Y NUEVE | CON 63/100 SOLES)| CON 86/100 SOLES

El precio total de la oferta y los subtotales que lo  CON 30/100 SOLES)
componen deben ser expresados con dos (2)
decimales. Los precios unitarios pueden ser
expresados con mas de dos (2) decimales.

L CONDICION ADMITIDA ) NO ADMITIDA NO ADMITIDA

OBSERVACIONES DE NO ADMISION: CONSORCIO MADRID

El postor no ha incluido en su Anexo N° 6, que contiene su oferta econdmica (Folios 024 al 035), el
componente denominado: “SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA TENSION EN 22.9 KV/3, por lo que
dicho anexo ha sido presentado de manera incompleta, en contra del expediente técnico de obra,

Qﬂ teniendo en consideracion que dicho componente forma parte del Valor referencial del procedimiento
objeto de evaluacion, establecido en el CAPITULO il Requerimiento.

3.1.1 VALOR REFERENCIAL
El valor referencial para la ejecucion de la obra asciende a S/ 8.435,819.26 (Ocho millones
Cuatrocientos treinta y cinco mil ochocientos diecinueve con 26/100 soles), incluido-el IGV, con
precios vigentes al mes de febrero de 2024.

Sobre el particular, corresponde verificar en las Bases Integradas qué es aquello que se exigio y
que debia ser presentado por los postores para acreditar su oferta econémica. En ese sentido, de
la revision del numeral 1.6 del Capitulo | de la Seccion Especifica de las bases integradas, se
aprecia que la Entidad establecio lo siguiente:

1.6 SISTEMA DE CONTRATACION
El presente procedimiento se rige por el sistema de SUMA ALZADA, de acuerdo con lo establecido

en el expediente de contratacion respectivo.

Ahora bien, el literal a) del articulo 35 del Reglamento sefiala que el sistema de suma alzada
resulta *(...) aplicable cuando las cantidades, magnitudes y calidades de la prestacion estén
definidas en las especificaciones técnicas, en los términos de referencia o, en el caso de obras,
en los planos, especificaciones técnicas, memoria descriptiva y presupuesto de obra, respectivas”.




Asimismo, establece que, tratandose de obras, ‘(...) el postor formula dicha oferta considerando los
trabajos que resulten necesarios para el cumplimiento de la prestacion requerida segun los planos,
especificaciones tecnicas, memoria descriptiva, presupuesto de obra que conforma el expediente técnico
de obra, en ese orden de prelacion; debiendo presentar en su oferta el desagregado de partidas que lo
sustenta (...)"

De ese modo, se aprecia que una Entidad puede contratar bienes, servicios u obras, bajo el sistema de
contratacion a suma alzada, cuando es posible determinar con exactitud su cantidad, magnitud y calidad,
a partir de las especificaciones técnicas, términos de referencia o el expediente técnico de obra (segin
corresponda al objeto de la contratacion); estableciéndose que, en el caso de obras, resulta una
obligacion para los postores, formular sus ofertas economicas sobre la base de la informacién

proveniente del presupuesto de obra que conforma el expediente técnico de obra.

De igual manera, ha de tenerse presente que en el numeral 34.4 del articulo 34 del Reglamento, se
establece que el presupuesto de obra debe incluir, con suficiente detalle “(... ) todos los tributos, sequros,
transporte, inspecciones, pruebas, seguridad en el trabajo y los costos laborales respectivos conforme a
la legislacion vigente, asi como cualquier otro concepto que le sea aplicable y que pueda incidir sobre el

presupuesto’”.

En ese sentido, debe quedar en claro que el presupuesto detallado en el expediente técnico debe incluir a
detalle todos los conceptos que puedan incidir en el mismo; para lo cual, la Entidad, previamente realiza
las indagaciones de mercado necesarias que le permitan contar con el andlisis de precios unitarios
actualizados por cada partida y subpartida, teniendo en cuenta los insumos requeridos, las cantidades,
precios o tarifas, asi como los gastos generales, y la utilidad, pues solo de esta manera el expediente
tecnico permitira calcular, de manera bastante aproximada, el costo total de la obra, de alli la razén e
importancia por la cual la normativa de contrataciones exige que los postores presenten sus ofertas
econdmicas acorde a dicho documento, finalidad que no se alcanza si es que los postores omiten
algiin item del mismo.

El presupuesto de obra seglin expediente técnico, corresponde al siguiente:




(6.06 06 SUB-TABLERC DE SISTEMA AUTOMATICO STD4 (SEREE 10) und 100 14578 145763
%0807 POZC A TERRA CVARILLLA DE COBRE ©<54" Y CABLE DE COBRE DESNUDODE  und 100 153441 158441
16 mem2
0606 08 SUMINISTRO E INST_ DE ACCESORIOS ELECTRICOS o 100 BATT 0 LEN ]
60600 TABLERO DE TRANSFERENCIA DE 1004 und 10 857768 857768
06 06 10 GRUPO ELECTROGENO TRIFASICO DE 30 KW (30380 N220VsN) urd 1w _IMNH 8N
w07 ALUMBRADO PERIMETRICO (Ardas Verdes] J20%
w7 POSTE DE CAC de RZ021120240 und am 35630 R20N%
o PROTECCION AMBIENTAL §52%
0701 CAPSULA DE DESECHOS §530%
070101 LIMPIEZA ELMINACION DE VEGETACION Y MALEZA m2 500 4 020
07010 TRAZO NIVELES Y REPLANTEQ mZ 50 im ik
oo EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL m3 1350 sig iR
070104 REFINE DE ZAHJA INCL GAMA EX TERRENO MORMAL m 2% 8w A4
070108 RELLENO Y APISONADO DE ZAHJAS CON MATERIAL PROPIO m 25 e ny
070106 EXCAYACION MANUAL DE ZARUAS EH TERRENO NORMAL PTUBERIA m 2% au 8%
a7 ACARREQ DE MATERIAL EXCEDENTE / Dpromedio= 2000 m m3 a5 w1 153R
070108 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE CON EQUIPO m3 LE () nn B
070109 CONCRETO SOBRECIMENTOS MEZCLA 18 « 25% PM m3 248 48 10414
(IR ENCOFRADO Y DESENCOFRADO HORKIAL PARA SOBRECIMIENTOS HASTAH=02 m 1351 bk kvl ]
&
oo n CONCRETO FC= 175 KGCM2 PARA POZ0 DE PERCOLACION m3 o Lk BB
070112 ACERO CORRUGADO FY= 4200 kg'em? GRADO 80 kg T4 897 6547
70113 WURO DE SOGA LADRILLO KING KONG ARTESANAL m2 150 oM 1741 7%
070114 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL m2 LR S4u 4616
070115 GRAVAMEDIANA DE 1'-Z PARAFILTRO m3 ki) 1465 4689
070116 TAPA SANITARIA DE CONCRETO D=0 60x0 05M und 100 3% Ltk
oot SUMINISTRO E INSTALACION DE AGCESORIOS - POZO DE PERCOLACION urd 100 1w K1E ]
& MITIGACION AMBIENTAL Y DE RIESGO §7.000.00
®mn MITIGACION AMBIENTAL Y DE REESGO ot 10 5700000 5700000
i} EQUIPAMIENTO Y CAPACITACION A
8o EQUIPAMIENTO aib 10 406380 B4 06380
002 CAPRCITACION gt 100 7538000 793800
10 FLETE TERRETRE 8163984
0ot FLETE TERRESTRE INCLURDO CARGA Y DESCARGA A ALMACEN CENTRAL g 100 8783054 B7E3H
COSTO DIRECTO OBRAS CVILES T8 746
GASTOS GENERALES (10.00%-C.D) 57617461
UTILIDAD (10.00 % - €.D) STBATAE
SUB TOTAL DE EJECUCION DE OBRA SIN IGV 69380953
IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS (18.00 %) 1.248857.16
AL DE EJECUCION DE OBRA CON iGh §186952 I
ﬂ ABILE
SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA TENSION EN 228 KVi3 248 886.74 I
COSTO TOTAL DEL PROYECTO 135166
EXPEDIENTE TECNICO 78.000.00
CONTROL CONCURRENTE 17690034
Teme————-sIszszIzzz
COSTO DE INVERSION TOTAL DEL PROYECTO 410007023

SON: NUEVE MILLONES CIEN MIL SETENTA Y 23/100 SOLES
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Adicionalmente, cabe precisar que dicho formato de las bases estandarizadas, las cuales consignan
datos a modo de informacion referencial respecto a como debe ser llenado dicho formato, tal y como se
indica en la nota superior del propio anexo en el que se sefiala lo siguiente:

Importante

s El postor debe aduntar el cesagregaco de partidas que sustenta su oferta, tal como se muestra
de manera referencial en el siguente ejemplo  {um—

TEM PARTIOA UNIDAD METRADO PU SUB TOTAL

1 Total costo directo (A)

2 Gaslos generales

2.1 | Gastos fijos

22 | Gaslos vanables

Tolal gastos generales (B)

3 Utilidad (C)
SUBTOTAL (A+B+C})
Bl IGV=*

5 Monto total de la oferta
* EI anaisis de precios unitarios y el detalie de los gastos generales Fj0s y vanables no se
presentan en la oferta, sino para el perfeccionamiento del contralo

Como se aprecia, el propio formato del Anexo N° 6 considerado en las bases, consigna que la
informacion establecida en la misma es “referencial” ya que la informacion a consignarse en el mismo
podra variar segun las necesidades de la entidad convocante; razén por la cual, los postores tenian la
posibilidad de modificar dicho formato a efectos de ajustario a la informacién contenida en el
expediente técnico de la obra, al cual si estaban obligados a s uir, y de esta manera, contemplar
los componentes: “SISTEMA DE UTILIZACION EN MEDIA TENSION EN 22.9 KV/3

No obstante, dicha informacion no fue contemplada por el Postor, generando que su oferta econémica
no se ajuste a lo establecido en el expedientetécnico de obra; y, por ende, al articulo 35 del Reglamento.

Finalmente, corresponde declarar no admitida la oferta del Postor.

Permitir la inclusion de dicho componente en la oferta del Postor, implicaria la alteracion de la oferta
economica de éste, no se aprecia que la omision incumrida por dicho postor sea subsanable, de
conformidad con el articulo 60 del Reglamento.

OBSERVACIONES DE NO ADMISION: CONSORCIO EL PROGRESO

El postor no ha incluido en su oferta el Anexo N° 5, Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser
el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante coman, el domicilio comiin y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones.

Permitir la inclusion de dicho documento en la oferta del Postor, implicaria la alteracion de Ia oferta de
este, en tanto no se aprecia que la omision incurrida por dicho postor sea subsanable, de conformidad
con el articulo 60 del Reglamento numeral 2 inciso c) La legalizacion notarial de alguna firma. En este
supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que se presente coincide con el contenido



Ay

\a

del documento sin legalizacion que obra en la oferta; El postor presenta en su oferta en folios 24 al
29, contrato de consorcio, documento no r uerido en las bases integradas, numeral 2.1.1.1
Documentos para la admision de la oferta, literal f).

Finalmente, corresponde declarar no admitida la oferta del Postor.
Se prosigue con la determinacién del orden de prelacién, de las ofertas admitidas, segiin
detalle:

e T ~ POSTOR -
FACTORES CONSORCIO EJECUTOR EL
i PROGRESO
PRECIO 95 ]
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL _ 03
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA 02 _
PUNTAJE OBTENIDO _ | 100 ]
PUNTAJE TOTAL 100
ORDEN DE PRELACION of

COMO ULTIMA ETAPA SE PROCEDE A LA CALIFICACION DE OFERTAS:

Conforme con lo establecido en los numerales 75.1 y 75.3 del articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, el comité de seleccion debe calificar a los postores
segun el orden de prelacion, identificando a los cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de calificacion
especificados en las bases integradas, en el caso de ejecucion de obras, obteniendo los siguientes resultados:

Antes de dar inicio a la revision de los requisitos de calificacion especificamente en la “Experiencia del postor en la
especialidad” es menester sefialar que este comité valorara de manera integral los documentos presentados para
acreditar dicha experiencia.

=

| 01:CONSORCIO EJECUTOR EL PROGRESO ]

REQUISITO RESULTADOS ANOTACIONES

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49
y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del
Reglamento este requisito de calificacion se acredita
para la suscripcion del contrato

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO SI CUMPLE

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49

CALIFICACIONES DEL y el literal e) del
PLANTEL PROFESIONAL SI CUMPLE numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este
b CLAVE requisito de calificacion se acredita para la

suscripcion del contrato

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49
EXPERIENCIA DEL PLANTEL SI CUMPLE y ¢l literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del

PERSONAL CLAVE Reglamento este requisito de calificacion se acredita
para la suscripcion del contrato




El postor acredita el importe de S/, 5,579,396.23 (Cincol
Millones quinientos setenta y nueve mil trescientos
esenta y nueve con 23/100 soles), en la ejecucion d
bras similares, durante los 10 afios anteriores a la fechd
e la presentacion de ofertas que se computaran desde I3

uscripcion del acta de recepcion de obra.

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN

LA ESPECIALIDAD. S| CUMPLE

CONDICION CALIFICADA

Por consiguiente, los miembros del comité de seleccién acuerdan por unanimidad lo siguiente:
PRIMERO:

OTOGAR LA BUENA PRO del Procedimiento de seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2024-
MDY/C.S. — DERIVADA DE LICITACION PUBLICA N° 01-2024-MDY/C.S. [PRIMERA CONVOCATORIA]
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ATENCION
DE SALUD BASICOS EN PROGRESO DE CENTRO POBLADO EL PROGRESO DISTRITO DE
YAMBRASBAMBA DE LA PROVINCIA DE BONGARA DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS’. CUI N°
2606600°, al postor. CONSORCIO EJECUTOR EL PROGRESO, siendo su oferta economica de
S/.7,863,899.30 (SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA
Y NUEVE CON 30/100 SOLES), EXCLUIDO DE IGV.

SEGUNDO:

Remitir la presente al Titular de la Entidad, a efectos de disponer a la unidad correspondiente realice la
fiscalizacion posterior de la oferta ganadora, en conformidad al numeral 06 del articulo 64, del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado.

Siendo las 14:15 horas del mismo dia, se da por concluido el acto levantandose el acta correspondiente, la
misma que fue leida y aprobada sin observaciones, procediendose a su suscripcion por los Miembros del
Comité de Seleccion en sefial de conformidad.

> JAE:

SR. CARLOS RAUL ROSALES LLOMTOP SR. MROSEHDO IjZAHA SANCHEZ
PRESIDENTE TTULAR -C.S. " MIEMBRO TITULAR C.S.

SR. ROGE £ IRANO TOCAS
MIEMBRO TITULARC.S.




